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ÚVOD

Je jistě řada oblastí, kde postoje občanů jsou rozhodujícími faktory toho, jak je

určité povolání či profese společností vnímána a jak je na ní všeobecně nahlíženo.

Jednou z profesí, a pro společnost velmi důležitou, je povolání policisty a všeobecně

také činnost a práce policie. A ač se jistě většina občanů shoduje v tom, že takováto

práce je potřebná a důležitá a její místo je ve společnosti nezastupitelné, přesto na její

činnost mají různé názory a zaujímají různé postoje. Ty jsou určitým projevem celkové

spokojenosti s prací příslušníků policie. S tím pak jde ruku v ruce i důvěra k nim

samotným a zároveň k policii jako celku. Policie je všeobecně vnímána jako represivní

orgán, což vychází mimo jiné také z povahy její práce. Přesto má policie celou řadu

jiných úkolů a povinností, mimo jiné i v oblasti preventivní a výchovné.

A právě v oblasti preventivní a výchovné lze nalézt řadu společných rysů a spojení

se sociální pedagogikou. Ta se ve svém výrazně integrujícím pojetí zabývá výchovným

působením a vlivem prostředí na různé sociální skupiny občanů. Především však

v různých činnostech ovlivňuje celou populaci. Tím se zároveň stává spolupůsobícím

prvkem ovlivňující nejen názory a vztahy, ale rovněž i vnímání a postoje občanů.

Sociální pedagogika má tak svoji úlohou a pojetím jasně definované a nezastupitelné

místo i v oblasti postojů občanů k policii.

Bakalářskou práci na téma „Postoje občanů k policii“ jsem si vybral především

z toho důvodu, že sám jako policista pracuji více jak 25 let na Obvodním oddělení

Policie ČR v Kaplici. Po celou dobu své práce se setkávám s různými názory a postoji

občanů na činnost a fungování policie. Jde o názory jak kladné, tak i záporné. Často se

od těchto názorů a postojů odvíjí i vztah občanů k policistům a k policii jako celku.

Mnohokrát jsem se ptal sám sebe, proč tomu tak je? Na jednu stranu mě dokáže občan,

který mě vůbec nezná, respektovat a se samozřejmostí mi pomoci při získávání

informací k pachatelům protiprávního jednání. Na druhou stranu mě zase jiný občan

ihned odsoudí, že jsem jen vyžírka společnosti. Má snad tento postoj k policii nějakou

příčinu v jeho předchozích zkušenostech s policií a tím, jak policii vnímá?

Známe jistě všichni případ, kdy pochybení jednotlivce, či dílčí neúspěch vrhne

špatné světlo na celou policii. Jaké jsou postoje občanů k policii, zcela jistě závisí na

řadě faktorů, které ovlivňují pohled a vnímání policie veřejností. Může jít o práci
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samotné policie, její úspěchy, neúspěchy a případná pochybení. Velký vliv má také

vystupování policistů a jejich chování na veřejnosti. Rovněž tak i vstřícný přístup

k občanům, ale na druhou stranu i případná neochota jednotlivců z řad policie plnit své

poslání, jímž je tolikrát a ve všech pádech skloňované heslo „Pomáhat a chránit“. Zcela

jistě se na celkovém vnímání podílí i to, jakým způsobem a jak je činnost policie

veřejnosti prezentována. Občané jsou do jisté míry ve svých postojích ovlivněni také

názory jiných subjektů, které o činnosti policie informují. Jsou to např. média, která dle

mých zkušeností informace podávají ne vždy objektivně, čímž mohou dotvářet její

celkový obraz. Občané pak pod dojmem všech těchto faktorů vnímají velmi citlivě

otázku, zda vůbec a jak je policie v dnešní době dokáže ochránit před negativními jevy

společnosti, kterým jsou dennodenně, ať již ve větší či menší míře, vystaveni, a zda jim

dokáže ve stávajících podmínkách zajistit pocit bezpečí.

Přesto vše si myslím, že postoje většiny občanů k policii a její práci jsou kladné.

V této bakalářské práci objasňuji základní pojmy a činnosti, kterým se policie věnuje,

její práva a povinnosti ve vztahu k občanům a naopak. Specifikuji faktory, které

ovlivňují hodnocení práce policie, spokojenost s její činností a tím i „postoje občanů

k policii“. Cílem práce je potvrdit hypotézu, že 70 % občanů žijících ve městě Kaplice

a jejím bezprostředním okolí policii důvěřuje a je s její prací spokojeno. Tedy, že

postoje a vztah k policii a její práci je kladný a policie dokáže v dostatečné míře

ochránit občany před negativními jevy společnosti. Na základě všech těchto souvislostí

a výsledku průzkumu, který je součástí praktické části bakalářské práce, formuluji dále

doporučení, která mohou za stávajících podmínek dále přispět ke zvýšení pocitu bezpečí

občanů ve městě Kaplice.

Celá práce je rozdělena do čtyř částí. V úvodu bakalářské práce vysvětluji důvod,

proč jsem si zvolil dané téma a stanovuji hypotézu. V první části definuji postoj a jeho

vznik, funkce, složení a změnu. Ve druhé části pak charakterizuji postavení a činnost

Policie ČR včetně jejích úkolů a oprávnění, a dále vztah k veřejnosti, k orgánům státní

správy, právnickým a fyzickým osobám. Třetí část je zaměřena na faktory ovlivňující

postoje občanů k policii. Čtvrtá část je praktická. Její součástí je průzkum provedený

mezi občany města Kaplice, který je zaměřený na postoje k Policii ČR a na zjištění míry

důvěry a spokojenosti s její prací a činností, včetně interpretace získaných dat. Výsledky

mého průzkumu srovnávám s výsledky uvedenými ve výzkumném projektu PHARE:
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„Výzkum veřejného mínění a spokojenost občanů s prací Policie ČR“ provedeného

společností STEM/MARK a.s. (2004). Otázku důvěry k Policii ČR v místě bydliště

porovnám s výsledkem výzkumu „Spokojenost občanů s prací Policie ČR“ provedeného

společností IPSOS TAMBOR (2007).

Konec bakalářské práce je tvořen závěrem s anotací, seznamem použité literatury

a dále přílohami, kterými je Etický kodex Policie České republiky a dotazník

k provedenému průzkumu.
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1. Postoje

Člověk si v průběhu života osvojuje a vytváří postoje, které mu napomáhají

v orientaci v okolním světě, při řešení různých problémů a zachování vnitřní rovnováhy.

Postoje jsou důležitou složkou zaměření osobnosti, motivačními dispozicemi, které

ovlivňují vnímání, hodnocení i reakce jedince na osoby, předměty, situace a rovněž také

na sebe sama. „Aby bylo možno pochopit a předvídat jednání člověka, musíme znát

obraz, který má o světě, tedy jeho postoj. Tím rozumíme připravenost reagovat zcela

určitými pocity, představami a způsoby chování na určité osoby, objekty a situace.“ 1

1.1 Definice postoje

V sociální psychologii patří pojem postoje do základní terminologie. Tento pojem

vnesli do sociologie a sociální psychologie W. I. Thomas (1863-1947) a F. Znaniecki

(1882-1958) ve své práci „Polský rolník v Evropě a Americe“ (1918-1920), ve které

charakterizují sociální psychologii jako vědecké studium postojů. Jejich definice postoje

však nebyla přesná a neujala se. Avšak jejich pojetí postoje, které bylo chápáno jako

„individuelní protějšek společenské hodnoty“, kdy hodnotou bylo něco, co je „objektem

společensky důležitým“, bylo přijato. 2

Postoje ve své podstatě vyjadřují určitý vztah k nějaké hodnotě. Pokud tedy

vyjadřujeme postoj k nějakému objektu, ať již jde o osobu, předmět, situaci či cokoliv

jiného, provádíme hodnocení tohoto objektu. V současné době lze najít několik definic

postoje, které však i přes různost mají společné znaky:

� postoje jsou komplexní,

� postoje jsou naučené,

� postoje jsou konzistentní (pevné a soudržné),

� postoje mají hodnotící charakter,

� postoje jsou relativně stabilní a rezistentní (stálé a odolné).

1 FÜRST, M. Psychologie, 1997, s. 222
2 NAKONEČNÝ, M., Sociální psychologie, Praha 2009, s. 239
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Klasickou definici postoje jako vztahu člověka k hodnotám vyjádřil G. W. Allport

(1935): „Postoj je mentální a nervový stav pohotovosti, organizovaný zkušeností,

vyvíjející direktivní nebo dynamický vliv na odpovědi individua vůči všem objektům

a situacím, s nimiž je v relaci“.3 Tedy Allport chápe postoj jako určitý stav

připravenosti odpovídat na určité podněty určitým způsobem. Tato definice však

přinesla jistý rozpor, neboť takto definovaný postoj může být zaměňován s motivem. Ve

skutečnosti však mezi postojem a motivem může být nesoulad.


[…]

o vyplnění předloženého dotazníku, který bude součástí bakalářské práce, a jeho
výsledky jsou směřovány ke zjištění postojů občanů k Policii ČR. Dotazník je anonymní
a je sestaven a zpracováván tak, aby nedošlo k narušení práv na ochranu osobních
údajů. Při vyplnění dotazníku prosím zakroužkujte pouze jednu možnost odpovědi.

Údaje k respondentovi

Pohlaví : muž žena Věk: 15-25 let 26-40 let 41-60 let nad 60 let

Vzdělání: základní vyučen středoškolské vysokoškolské

Míra nebezpečí v místě bydliště

• Víte, kde má Policie ČR své sídlo v místě Vašeho bydliště : ano - ne

• Zajímá Vás práce a činnost Policie ČR v místě Vašeho bydliště :
určitě ano - spíše ano - spíše ne - určitě ne - nevím

• O práci Policie ČR v místě Vašeho bydliště chcete být informován(a) :
určitě ano - spíše ano - spíše ne - určitě ne - nevím

• V místě Vašeho bydliště pociťujete nebezpečí : často - občas - zřídka - nikdy

• Myslíte si, že pokud budete v místě Vašeho bydliště potřebovat naléhavě pomoc,

bude Vám rychle a účinně Policií ČR poskytnuta : ano - ne

Posílení přítomnosti Policie ČR v místě mého bydliště

• pěšími hlídkami: určitě ano - spíše ano - spíše ne - určitě ne - nevím
• autohlídkami: určitě ano - spíše ano - spíše ne - určitě ne - nevím
• zřízením nové služebny: určitě ano - spíše ano - spíše ne - určitě ne - nevím

Nic z uvedeného

Názor na kamerový systém monitorující bezpečnost

• Kamerový systém zvyšuje bezpečnost občanů:
určitě ano - spíše ano - spíše ne - určitě ne - nevím
• Kamerový systém příliš zasahuje do soukromí občanů:
určitě ano - spíše ano - spíše ne - určitě ne - nevím
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Ochota poskytnout Policii ČR svědectví o trestném činu

• Informovat Policii ČR o trestném činu, jehož jsem byl(a) svědkem:
ano - ne - nevím
• Vystoupit jako svědek v anonymitě: ano - ne - nevím
• Vystoupit jako svědek pod svým jménem: ano - ne - nevím

Hodnocení objektivity informací o Policii ČR

• Média informují objektivně o bezpečnostní situaci a vývoji kriminality:
určitě ano - spíše ano - spíše ne - určitě ne - nevím
• Média informují dostatečně o úspěších Policie ČR:
určitě ano - spíše ano - spíše ne - určitě ne - nevím
• Média informují dostatečně o nezdarech Policie ČR:
určitě ano - spíše ano - spíše ne - určitě ne - nevím
• Policie ČR je vůči veřejnosti otevřená a sama dostatečně a včas informuje o své

práci: určitě ano - spíše ano - spíše ne - určitě ne - nevím

Postoje k Policii ČR

• Policie je partner, s důvěrou se na ni mohu obrátit:
určitě ano - spíše ano - spíše ne - určitě ne - nevím
• Policie vykonává práci kvalitně a profesionálně:
určitě ano - spíše ano - spíše ne - určitě ne - nevím
• Spolupráci s policií se raději vyhnu :
určitě ano - spíše ano - spíše ne - určitě ne - nevím
• Policii řídí schopní odborníci :
určitě ano - spíše ano - spíše ne - určitě ne - nevím
• Přístup policie k občanům je vstřícný :
určitě ano - spíše ano - spíše ne - určitě ne - nevím
• Přístup policie je rovný (z hlediska rasy, národnosti, pohlaví) :
určitě ano - spíše ano - spíše ne - určitě ne - nevím
• Přístup policie je rovný (z hlediska společenského postavení) :
určitě ano - spíše ano - spíše ne - určitě ne - nevím
• Korupce u Policie ČR je spíše záležitostí jednotlivců :
určitě ano - spíše ano - spíše ne - určitě ne - nevím
• Policisté často zneužívají svého postavení :
určitě ano - spíše ano - spíše ne - určitě ne - nevím
• Vedení policie dostatečně postihuje přestupky policistů :
určitě ano - spíše ano - spíše ne - určitě ne - nevím
• Příslušníci policie dbají o zevnějšek a upravenost :
určitě ano - spíše ano - spíše ne - určitě ne - nevím
• Místní samospráva spolupracuje s Policií ČR :
určitě ano - spíše ano - spíše ne - určitě ne - nevím
• Policie je dostatečně materiálně a technicky zabezpečená :
určitě ano - spíše ano - spíše ne - určitě ne - nevím
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Prestiž Policie ČR

• Profese policisty je spojena s větším rizikem :
určitě ano - spíše ano - spíše ne - určitě ne - nevím
• Práce u Policie ČR je perspektivní povolání :
určitě ano - spíše ano - spíše ne - určitě ne - nevím
• Podporoval(a) bych rozhodnutí mých dětí pro práci u Policie ČR:
určitě ano - spíše ano - spíše ne - určitě ne - nevím
• Většina lidí práci policistů dokáže ocenit :
určitě ano - spíše ano - spíše ne - určitě ne - nevím
• Platy policistů jsou přiměřené :
určitě ano - spíše ano - spíše ne - určitě ne - nevím

Hodnocení práce Policie ČR v místě bydliště

• Činnost Policie ČR v místě Vašeho bydliště se:
zlepšuje - spíše zlepšuje - spíše zhoršuje - zhoršuje - zůstává stejná
• Důvěřujete Policii ČR v místě Vašeho bydliště :
určitě ano - spíše ano - spíše ne - určitě ne
• S prací Policie ČR v místě Vašeho bydliště jste :
zcela spokojen(a) - spíše spokojen(a) - spíše nespokojen(a) - zcela nespokojen(a)

Děkuji Vám za vyplnění a Váš čas, který jste tomuto dotazníku věnoval(a).