### **Posudek oponenta bakalářské práce**

*Autor (autorka) diplomové práce: Jiří Kalina*

*Název práce: Postoje občanů k policii*

*Oponent práce: PhDr. Miloslav Jůzl*

*Téma, zaměření a cíl práce:*

*Dobrá vztah občanů k práci policie je jedním ze základů demokratické společnosti. Přestože Policie ČR ve svých vzdělávacích programech věnuje trvalou pozornost této problematice, je třeba mít i zpětnou vazbu o tom, jak se staví občané k současné policii.*

*Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod:*

*Práce je přehledně rozdělena do čtyř kapitol, z nichž poslední je prezentací průzkumu založeném na dotazníkovém šetření. Práci má logickou strukturu, v níž autor postupuje od charakteristiky postojů, dále se popisuje postavení a činnost policie a faktory ovlivňující postoje veřejnosti k policii.*

*Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, přínos pro praxi, ev. pro rozvoj oboru Sociální pedagogika:*

*Předložená práce má kvalitní úroveň; je psána odborným stylem, což dokazuje, že se autor v dané problematice dobře pohybuje. Práce tak může být přínosem pro pracovníky, kteří se zabývají systémem policejního vzdělávání, ale i pro studenty oboru sociální pedagogika. Práce je ilustrována přehlednými grafy a tabulkami.*

*Práce s literaturou:*

*Autor ve své práci čerpal z 26 různých pramenů, z toho část tvoří zákony a nařízení, část klasická literatura a internetové odkazy vztahující se k dané problematice. Odkazy v textu uvádí autor práce pod čarou.*

*Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava:*

*Práce je vypracována v rozsahu 55 stran, po stránce jazykové a stylistické splňuje dané normy, nevyskytují se gramatické chyby. Také po formální stránce práce splňuje požadavky na ni kladené.*

*Připomínky, náměty, otázky pro obhajobu:*

*Co považujete ve vztahu policista – občan za nejdůležitější?*

*Hodnocení*

**Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A**

*Datum: 16. 5. 2011*

.....
Podpis